## Dominica sedecima post trinitatis

Primus oino corporalis. in quo tangens et tactus est corpus.

Secundus oino spiritualis. in quo tangens et tactus est oino spiritus.

Tertius partim spiritualis et partim corporalis. in quo tangens est spiritus et tactus est corpus.

Primus est oino corporalis. Unde sciendum est quod iste fuit in miraculo christi quando tangendo sanabat omnes infirmitates. ut patet in multis locis scripturarum et euangeliorum. et principaliter in principio euangelio. *Matth. 8. 16.* *Luc. 9. 1.* *Matth. 23. 2.* Unde de isto tactu dicit *Luc. 9. 1.* *Disturbat querebat eum tangere. quia vir de illo credebatur et sanabat omnes.* *Matth. 23. 2.* Duplex enim erat virtus in christo. Una divina per quam erat omnipotens. sic patet et spiritus sanctus. et hac virtute principaliter faciebat miracula. et sanabat omnes infirmitates. Unde *psalm. 107. 20.* *Qui sanat omnes infirmitates tuas.* Et ideo in omnibus infirmitatibus nostris debemus ad eum principaliter recurrere. quia est summus medicus ut dicitur *sanitate si sit utilis pro salute anime nostre.* Alia est virtus in christo humana et ministerialis et erat meritoria. quia pene labores et merita christi describunt nobis. His enim nobis meruit sicut caput membrum. et habere excellentissima in christo. et excellentiora in beata virgine quam in ceteris sanctis alijs a christo. et excellens in ceteris sanctis. Et ideo ad ipsos recurrere debemus in infirmitatibus nostris et primo in spiritualibus quam in corporalibus. quia spirituales infirmitates maiores sunt. Venerunt enim primario infirmitates corporales propter spirituales. Et frequenter si aliquid patimur corporaliter peccata nostra meruerunt. et ideo debemus nos primo deprecari deum ut sanet has infirmitates spirituales ad tactum absolutum sacerdotis. et facere debemus quod in nobis est. Et tunc cessante causa cessabit effectus. *Matth. 23. 2.* *Quoties tangebatur eum salui fiebat.* Si dicas. non possis corporaliter tangere christum. *Rursus. quia non possis eum tangere in propria persona. potes tamen tangere eius sacramenta in quibus reliquit virtutem sanandi omnes infirmitates. non solum spirituales sed etiam corporales. et ideo si es infirmus veni ad confessionem. si ponderosus vade ad confirmationem. et hoc tamen semel et confirmaberis. non tamen spiritualiter sed et corporaliter.* Ecce quomodo tempus tangebatur omnes et quomodo tangit nos tactu corporali. Secundus tactus est oino spiritualis. quia deus qui tangit est suba spiritualis. et conscientia nostra que tangitur est spiritualis. que debet scire quod tunc conscientia nostra tangitur a deo quando immittit nobis remorsum conscientie. et cognitionem peccatorum. cum peccator redit ad se et cogitat suum statum superbum et poposum quem ducit. et quomodo

per superbiam rebellis fuit. et inobediens deo et superioribus. et cogitat ulterius lites et iniurias et diffamaciones et blasphemaciones nomini domini et sanctorum. quas ore misero protulit. et ulterius procedens cogitat furta. vias. et fraudes. comestiones. ebrietates. et luxurias in quibus vixit et finaliter tempus dolenter considerat quod per accidit suam perdidit. et bene in mari cogitat quod nihil boni fecit. et cogitat exinde et consequenter quod si in tali statu decedat damnatus erit in anima. et consequenter post diem iudicii in corpore et anima. Nec omnia bene cogitans et reuoluens intra se exclamat dicens. *O miser quid facis. et quid cogitas que non auisas te ut te emendes. alius tu perditus es. O quis stimulus. O quis punctura spinarum.* Antea punctura non ita conturbauit eum sicut ista. Quod patet per experientiam in lachrymis. Nunquam punctura calcari fecit ita cito currere equum. sicut aliquando ista punctura peccatorum facit cito relinquere peccatum. De quo autem habemus exemplum *Act. 17.* de beato Paulo qui plusquam ceteri iudei erat feruens in persecutone christianorum. Sed subito circumfulsit eum lux de celo. et cecidit in terram. et statim continue habuit cognitionem magnitudinis sui peccati. Et taliter fuit tactus. scilicet stimulo remorsus conscientie. qui stetit tribus diebus et tribus noctibus non manducans neque bibens. sed incessanter plorans. gemens et orans deum ut sibi parceret et indulgeret sibi peccata. licet iam peccasset. Et quod significabat illa lux corporalis que circumfulsit eum. profecto significabat lumen spirituale inspirationis diuine. que taliter remordit eum et percutit ut statim curreret a profundo inferni usque ad tertium celum. in quo fuit raptus. et de statu peccati ad statum gratie. et de esse multum longe et distante a deo. ad esse multum prope ad deum. Ecce mirabilis punctura. et valde pungens aculeus de quo ibidem dicitur. *Durum est tibi stimulus recalcitrare.* Et nota bene durum. Nam ut ait doctor sanctus. habet instinctum quicquid non pergit ad finem suum. Non ex defectu sui. sed ex obstinatione peccatoris. qui rebellis est et inobediens. qui propter quam cumque inspirationem quam immittit ei deus non vult dimittere peccata sua. et aliquoties aliqui pluries pungunt. qui tamen instinctum dei et spiritus sancti non sequuntur. quod est magnum signum reprobationis. Et tales grauius peccant quam alij qui non habent tales inspirationes vel non tot. et ideo grauius puniuntur. quia si peccant que faciunt aliquod bonum. cum remorsu conscientie errantis. a fortiori illi peccant faciendum aliquod malum cum remorsu conscientie non errantis.

## Sermo. VIII.

De istis dicit. Dura cerulee et incircumcisi cordibus et auribus vos spiritus sancto restitistis. Act. viij. Ecce quare dicitur durum. Verum hoc instinctus quoniam pertingit ad finem suum. scilicet iustificationis. ut in illis qui emendantur et obediunt inspirationi diuine et tactui diuino. De quo tactu scribitur. i. Re. x. Abiit cum deo per exercitum. quoniam deus tetigit corda. Deo interpretatur manu fortis. per quam intelligo hunc stimulum qui est ita fortis. quod pueri facit peccatorem. quod est difficile quod celum et terram creare. ut dicit beatus Augustinus. De quo vide scriptum Thoma prima. ij. q. cxij. de iustificatione impiorum. Et hoc stimulo punguntur et procedunt peccatores quoniam pueruntur. et ideo de quolibet tali puerfor et ceteris potest dici thema scilicet Accessit et tetigit loculum. Tertius tactus est quoniam deus qui substantia spiritualis est. tangit nos per afflictionem corporalem. Videmus enim deus quod pueri nolumus nec per inspirationes. nec per permissiones. nec per minas. nec per exempla. finaliter ad modum boni patris post multas minas flagellat regis aduersitatum. guerrarum famis. et mortalitatis. que omnia mala pueniunt a deo principaliter. quare ut habet in Amos. Non est malum in ciuitate. scilicet mundi. et corporale et pene. quod non fecerit dominus. Si enim haberis guerram. et aduersarium. depredant equos vestros. hoc malum facit dominus principaliter. sed instrumentaliter aduersarium vestrum illud faciunt. Et si inferas. Ergo non peccant. quare executor diuine iusticie iudicis non peccat. quare est executor iusticie. Rursus quod peccat. et non est sile de tali executeore iusticie. quia talis non peccat quare est ei iniunctum a iudice. Deus autem non intulit istis ut faceret. sed dedit iniam quod illi patenter. et est sile. Si iudex dedisset iniam contra aliquem latronem qui esset adhuc in nemore. et aliquid causa venandi. vel consimili post iniam latam transiret per nemus et reperiret latronem in habitu mercatoris. qui cogitantes quod habeat pecunias occideret eum. nihil sciens de inia iudicis. nullo modo illi eum interficietes homicide sunt. certe sic sic a sili est in proposito. Idem dicendum est consimiliter. si perdis aliquid. Manu domini tetigit me. Job. xix. Nota enim quod manus habet quatuor digitos. Primus vocatur pollex. qui virtute est super omnes alios digitos. per quem intelligo potentiam diuinam. De quo Job. t. Non est qui de manu tua possit eruere. Nota quod legis de quadam ciuitate obsessa que in necessitate quadam extrema constituta misit ad quendam ducem ut eis subueniret. Tunc ille dux remisit nuncios dicens. Est ne inquit ciuitas vestra superius coopta ut ira dei super eam descendere nequeat. quod si ita est. veniam et

defendam vos. si non. tunc petam vestram iram dei ego defendere non audeo. Secundus digitus est index. per quem intelligo discretionem dei in punitione nostra. quare nunquam punit nos ultra condignum quod dicitur nos extrahere a murmure dei.

Tertius digitus est medius. per quem intelligo benignitatem diuinam. quare per hanc aduersitatem reconciliamur deo. si patienter tolleremus. De quo psalmista. Fiat manus tua ut saluet me. quoniam niam mandata tua elegi Occupaui salutare tuum domine. et lex tua meditatio mea est. Erravi sicut ovis que perit. quere seruum tuum. quare mandata tua non sum oblitus. ps. cxvij. Quartus digitus est medicus. quare per hanc aduersitatem habemus medicinam non solum curatiuam peccati sed et preseruatiuam. Job. v. In reprobatione domini ne reprobes. quare ipse vulnerat et medetur. percutit et manus eius sanabunt. In sex tribulationibus liberabit te. et in septima non tanget te malum.

Quintus digitus est auricularis. per quem intelligo exauditionem orationum. Unde psalmista. Oculi omnium in te sperant domine. et tu das escam illorum in tempore oportuno. Aperis tu manus tuas. et implebis omne animal benedictione. Psalmo. cxxij. Et de talibus personis nostris potest dici thema. videlicet. Accessit et tetigit loculum etc. Deo gratias.

Domnica. xvij. Sermo primus.

**O**mnis qui se exaltat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur. Verbum istud habet textualiter Luca. xij. et recitatur in euangelio hodierno. Sermo noster in presenti erit de sancto euangelio hodierno huius domnice. Et habebimus multas bonas doctrinas intellectuales et instructiones multas morales. Sed prius salutetur beatissima virgo Maria etc. Et resumatur thema. Omnis qui se exaltat humiliabitur etc. In sancto euangelio hodierno huius domnice habemus quatuor doctrinas a christo ad informationem et ordinationem totius vite nostre. Vita enim nostra debet esse ordinata quadrupliciter. Primo erga se. Secundo erga pauperes. Tertio erga inimicos. Quarto erga amicos. Ista quatuor ostendit christus.

Primo quod sumus ordinati quo ad nosmet ipsos per virtutem temperantie.

Secundo quo ad primos nostros per virtutem misericordie.

Tertio quo ad inimicos nostros per virtutem beniuolentie.

## Dominica decimasextima post trinitatis

Quarto quo ad amicos nros p stutē mo destie. s. in bonis z ordinat. moribz z vrbis. et sic de oibz alijs. nō supbiēdo i puerfatōe. Et de isto loquit. positū thema. Dis q se exaltat hūiliabit. z q se hūiliat exaltabit. Dico pri mo q sim<sup>o</sup> ordinati q ad nos metipos. p stutē t pantie. Tūc em hō est ordinat<sup>o</sup> i vita sua. qn in cibo z potu scit tenere t pantiā. qn recipit solū necessitatē ad sustinendū corpus. vitans supfluitates z excessus. in h stat virtus t pantie. Nō audite istā stutē. quō tps ostē dit eā. s. secrete i pncipio euāgelij. Eū intras set ihs zc. vsq. obfubāt eū. Ista sba indi gent declaratōe. Sciēdū q tps in hac vita hui<sup>o</sup> mōi fuauit magnā paupratē ad ondē dū q hō non dz se nimis dare istis mūdānis rebz. qz hodie vl cras sūt relinquēde. et intm voluit eē paup. q nō habuit domuz camerā neqz cellā. Iō qn iuitabat ad prādiū cū disci pulis recipiebat p sustēratōe nate necessita tē. sine q nāsa hūana nō posset viuere. Reci piebat t palia. s. bñ soluebāt i ozonibz z cōibz instructōibz. Iō dic apłus i psona sua z ali orū apłoz. Si nos vob spūalia semiam<sup>o</sup>. nō magnū est si nos carnalia vāa metam<sup>o</sup>. Iō z dñs ordinauit his q euāgelij annūciāt. et de euāgelio viuere. i. ad Cor. it. Et istū mō dū tps fuauit. Iō iudei inimici xpi z marie pharisei. q erāt maiores z doctores ipi legis q inuidebāt tpo de honore miraculis z seq la sua. ppter qd tenuerūt p siliū. vt in aliquo possent eum confundere z rephendere vt diffama rēt eū. Iō dixit vn<sup>o</sup> magn<sup>o</sup> pnceps phari seoz. Jam scitis quō ipse recipit puiniū. Iō inuitabo eū et dabo sibi multas escas. et de multis vinis zc. et dissoluet se in vrbis. et sic cognoscit qd est. qz cōiter qn hō bibit bis vel ter. homo discōponit se. loquēdo indiscrete. p transuersum zc. ante prādiū sō hō est tot<sup>o</sup> cōpositus. z loquit homo discrete et crede bant q tps discōponeret se. Ecce quale con siliū z qua rōne inuitabat eū ille pnceps pha riseoz. Sed ecce qd pphetauerat salomon. Nō est sapiētia. nō est prudētia. nō est cōsiliū p dñm. Proverb. xij. Tripliciter bellabāt iu dei ptra xpm vt cōfunderēt eū. Primo p sapiētia. Illi doctores superbi z inflati ve niebant ad sermones suos dicendo. Iste hō qui nunqz habuit magistrū nec fuit i studio. vult pdicare. impossibile est quin dicat mul tos errores z stulticias. z obseruabāt eū. Iō Salomon dixit. Nō est sapientia cōtra do/